316. PAR LA LOI DU DESTIN par la disposition divine.

Car il était déterminé par le destin que Bacchus naîtrait deux fois, c'est pourquoi il dit *par la loi du destin*.

Ici 'loi' est utilisé pour 'constitution', ce qu'Isidore indique en disant : « La loi, c'est une constitution écrite ». Par contre, quand il dit *du destin*, il

Ysidorus : « Omnes autem leges aut diuine sunt aut humane ». *fatali* dicit quia fatum, id est diuina dispositio, temperat euentus. Exponamus ergo sic : *fatali lege* id est diuina constitutione<sup>138</sup>.

317. INCVNABVLA una est dictio et sonat idem quod cunabula.

⟨*bis geniti*⟩ semel a Semele semel a Ioue.

318. MEMORANT homines.

⟨*nectare*⟩ notat ebrietatem que curas excludit, quod innuit Horacius : « Sollicitis animis honus eximit ».

319. DEPOSVISSE uel *seposuisse* ; GRAVES epiteton est ; AGITASSE agitando fecisse ; REMISSOS lasciuos.

320. PROPECTO EST certe, quasi procul a ficto.

321. QVE illa, scilicet ; VOLVPTAS libido.

322. ILLA Iuno.

[f. 28v]

Ista fabula sic debet exponi : Tyresias interpretatur aeris serenitas ; quod autem dicitur quod mutatus fuit de uiro in feminam in percussione serpentum nichil aliud est quam quod per serenitatem temporis concipiunt animalia, que inde fiunt mollia et effeminata, ideo dicitur mutatus esse in feminam ; quod autem fingitur mutatus esse iterum in uirum in octauo anno post nichil aliud est quam post serenitatem temporis, id est post estatem, accedit hiemps, in quo animalia non concipiunt nec sunt ita effeminata sicut in temporis serenitate : ideo mutatus esse fingitur in uirum. Mutatus autem esse dicitur in cecum propter hiemis obscuritatem. Quod autem dicitur quod mutatus est in futurorum prescium nichil aliud est quam hoc quod in hiemali tempore habemus spem de futuris bonis que debet tellus reddere in estate. Alii dicunt quod Tyresias ideo fingitur mutatus esse de uiro in feminam et econtrario quia naturam utriusque sexus cognoscebat, unde uersus : « Vir modo Tyresias modo femina dicitur esse, | quorum natura notificatur ei ».

323. QVERERE inquirere ; VENVS id est libido.

⟨*utraque nota*⟩ tam uiri quam femine. Ouidius : « Vtque uiro furtiua Venus sic grata puellis ».

Vere nota erat huic utraque Venus, *nam*.

138 plures] S W, duas *in ras*. V<sup>2</sup>. ◇ fatum... temperat] V fatum est diuina dispositio temporalis euentus S W.

relève qu'il existe plusieurs lois. Isidore : « Toutes les lois sont soit divines soit humaines ». L'auteur dit *du destin* parce que le destin, c'est-à-dire la disposition divine, règle l'issue de l'événement. Nous l'expliquons donc ainsi : *par la loi du destin*, c'est-à-dire par la constitution divine.